یہ کوئی حتمی امر نہیں کوئی دوسرا آدمی دوسرے معانی بھی نکال سکتا ہے، مگر بہر حال ایک عمدہ کاوش ہے، اللہ محنت کو قبول فرمائے اور امت کے لیے نفع بخش بنائے۔ آمین!

(مولانا) حذیفہ (صاحب) وستانوی

۹ محرم الحرام ۱۴۳۳ھ مطابق ۵ دسمبر ۲۰۱۱ء

شاعر اسلام حضرت مولانا الحاج ولی اللہ ولی صاحب قاسمی بستوی
استاذ جامعہ اسلامیہ اشاعت العلوم، اکل کوہ، ضلع ننڈو دربار

تقریر

جناب حضرت مولانا الحاج نظام الدین صاحب قاسمی زید مجدہم، بیتا مڑھی، جامعہ کے
قدیم اور لائق و فائق استاذ ہیں۔ مولانا نے موصوف گونا گوں خوبیوں سے متصف ہونے کے
باوصف ایک مستند مصنف بھی ہیں۔

میں دست بدعا ہوں کہ خدائے پاک اس کتاب کو قارئین و ناظرین اور خطباء و واعظین
کے لیے نافع اور صاحب کتاب کے لیے ذریعہ ثواب دارین بنائے۔ آمین!

بڑی دلچسپ و معنی خیز، تقریر نظامی ہے گلوں سے علم کے لبریز، تقریر نظامی ہے
موثر، دل نشین، پر کیف، ہے معمور حکمت سے نشہ آور، طرب انگیز، تقریر نظامی ہے

ولی اللہ ولی قاسمی بستوی

۳ محرم الحرام ۱۴۳۳ھ مطابق ۲۹ نومبر ۲۰۱۱ء

ہدیہ مر تشکر

”تقریرِ نظامی در بیانِ حسنِ انسانی“ ناچیز کی ۱۹۸۹ء کی گئی ایک تقریر ہے جسے دوستوں کے پیہم اصرار پر منظرِ عام پر لانے کی سعی کی ہے۔ میں ممنون ہوں ناظمِ تعلیمات حضرت مولانا حذیفہ صاحب و ستانوی اور شاعرِ اسلام حضرت مولانا ولی اللہ ولی صاحب قاسمی بستوی کا کہ ان دونوں حضرات نے اس معمولی سی کاوش کو اپنے اپنے کلماتِ عالیہ سے مزین فرما کر اس رسالہ کو واقع بنا دیا۔
اللہ تعالیٰ اس کو امت کے لیے نافع بنائے۔ آمین!

نظام الدین قاسمی

استاذ جامعہ اسلامیہ اشاعت العلوم، اکل کو ا

ضلع نندور بار، مہاراشٹر - ۴۲۵۴۱۵

موبائل نمبر: 09021834790

۱۲ محرم الحرام ۱۴۳۳ھ مطابق ۸ دسمبر ۲۰۱۲ء

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

نَحْمَدُهُ وَنَسْتَعِينُهُ وَنَسْتَغْفِرُهُ وَنُؤْمِنُ بِهِ وَنَتَوَكَّلُ عَلَيْهِ وَ
نَعُوذُ بِاللّٰهِ مِنْ شُرُورِ اَنْفُسِنَا وَمِنْ سَيِّئَاتِ اَعْمَالِنَا مَنْ يَهْدِهِ اللّٰهُ
فَلَا مُضِلَّ لَهُ وَمَنْ يَضِلَّهُ فَلَا هَادِيَ لَهُ وَنَشْهَدُ اَنْ لَا اِلَهَ اِلَّا اللّٰهُ وَ
اَشْهَدُ اَنَّ مُحَمَّدًا عَبْدُهُ وَرَسُولُهُ.